::. 'ii;

'É =='=:,-ii

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  i Valente -  Ba

CNPJ  -  13.845.896/0001-51

O

O

_PREFEITURA MuNICIPAL DE VALENl-E - ESTADO DA BAHIA - CONTRATO NO O102/2020

Contrato que entre si fazem,  de  um  lado, o  MUNICÍPIO  DE VÀLENTE,  CNPJ  nO  13.845,896/0001-51  com

sede  Praça  Getúlio Vargas,  01,  Centro,  na  cidade  de Valente,  Estado  da  Bahia,  representado  neste ato  pelo
SrO   Prefeíto   Municipal   "arcic)5. Aoírt'ano  c/e  O//'v€/'rj?  Arav7o,   portador  do   CPF ' nO   560,617.575-49   e   RG   nO

33.454.663   SSP/BA,   residente  e  domiciliado  a   Rua   Dionísio   Mota,   350,   Dionísio   Mora,   Valente-Ba,   CEP:

4889O-000,  autorizado  pelo  art.  86,  XIV,  da  sua  LeÍ  Orgânica,  doravante  denominada  CONTRATANTE  e,  do
outro   lado   a   empresa   CI=R  CONSuLTOluA   EM   FÍSICA   RADIOLóGICA   LTDA.,   estabelecida   na   R..
METODIO  COELHO,  NO  120,  EDIF.  MOD.  EMPRESARIAL,  SAIA  301,  B.  PARQUE  BEIA  VISTA,  SDALVADOR-

BA,  CEP:  40.279-120,  Ínscrita  no  CNPJ  sob  nO  O5.338,302/OOO1-98,  através  do  seu  representante  legal,  Sra.

J54fiEi4  CRJ:l577"4  64AAfflO Of54W71M,  portadora  da  Carteira  de ldentidade nO  O4991926  13, expedído

por SSP/BA e  inscrito  no  CPF  nO  678.93O.155-00,  denominada  CONTRATADA,  observado  a  DISPENSA  NO
O7-036/202O  e   PROCESSO  ADMINISTRATIVO   NO   262/2O20,   mediante  as  cláusulas  e   condições
seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETõ,

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS  EM TESTES COM  LEVANTAMENTOS  EM

CONFORMIDADES  PARA  A  uBERAÇÃO  DO  APARELHO  DE  RAIOS  X  DO  HOSPll-AL  MUNICIPAL  JOSÍ

MOTA ARAÚJO.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO DE EXECUçÃO  DO OBJETO

2.1 - O Contrato terá vigência até 31 de Dezembro de 2020 contada a  partir de sua assinatura, podendo
ter a sua duração  prorrogada  por iguais e sucessivos períodos,  mediante termos aditivos,  até o  limite de 360
dias,  após  a  verificação  da  real  necessidade  e  com  vantagens  para  a  Administração  na  continuidade  do
contrato,  conforme  art.  24,  inciso  IV,  da  Lei  nO  8.666/93,  podendo  ser alterado,  exceto  no  tocante  ao  seu
objeto.

CLÁUSULA TERCEllu -  DO PREçO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1  -  O  preço  estímado  a  ser pago  a  Contratada  é de:  R$  1.700,00  (UM  MIL  E SETECENTOS  REAIS),
observada   a   seguinte   forma   de   pagamento:   Necessariamente,   através   de   transferência   eletrônica   em
Cheque/Conta do Credor,
3.2 -  Os  pagamentos  devidos  à  Contratada  serão  efetuados  no  prazo  de  até  30  (trinta)  dias  contados  da
data   da   arresentação   da   Nota   FÍscal/Fatura,   desde   que   não   haja   pendência   a   ser   regularizada   pelo
Contratado  e  esteja  devidamente  atestado  a  execução  contratual,  devendo  ainda  a  Nota  FÍscal  descriminar
os percentuais das despesas referentes a  ínsumos e a mão de obra.
3.3  -  A  conta  do  Credor  deverá  ser  preferencialmente  mantída  em  instituição  financeira  idêntíca  ao  do
CONTRATANTE.

3.4 - Em  caso de  impossibílidade do cumprimento do item 3.3,  o credor ficará  responsável  pelas custas das
tarifas bancárias em decorrência do pagamento,
3.5 - Os preços acordados compreendem todos os custos de execução, díretos ou  indiretos.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da  DOTAÇÃ0:

Pç.  Getullo  Vargas,  01,  Centro,  Valente

tiÍÊE=r       PREFEITuRA MuNlclpAL DE vALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  - Valente  -  Ba

@:::Íg            C,N,p-J,-_ I3-:ãi-5,à-9,6To.o,ouii_5-i

Unidade:050700  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Projeto/Atividade(Ação)  :2037 - ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS  DE  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Elemento:33903900000O -  Outros Serviços Terceíros -  Pessoa Jurídica
Fonte:02 - Receita de lmpostos e Transferências - Saúde  15%

CLÁUSULA QUINTA -  DAS OBRIGAÇõES DA CONTRATANTE

5.1 - Observar fielmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumento;
5.2  -  Proceder o  pagamento  devido,  no  prazo  e  condições  estabelecidos,  respeitadas,  inclusive,  as  normas

pertinentes   a   reajustamentos   e   atualizações   monetárias,   estas   nas   hipóteses   de   eventuais   atrasos   no
adímplemento das obrigações;
5.3  -  Certificar,  tempestivamente,  se  os  objetos  a  serem  entregue  obedecem   as  condições  contratuais
estipuladas;

5.4  -  Oferecer  a  Contratada  todas  as  ínformações  e  condições  indíspensáveis  ao  pleno  e  desembaraçado

O              cumprimento da prestação e ela contratualmente imposta.

cLÁusu_LA séxr_A - _DA_s oBRIÉAçõEs DA coNTRATADA.

6.1 - Observar fielmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumento.
6.2 -  Í de inteira  responsabilidade da Contratada  o fornecimento do objeto deste contrato,  não  podendo ela

eximir-se,  ainda  que  parcialmente.

6.3  -  Receber  as  ordens  de  fornecimento  expedida  pelo  Setor  Competente  e  fornecer  o  objeto  no  prazo
estipulado neste contrato'.
6.4 -  Responder pelos  danos causados,  diretamente a  Contratante ou  a  terceiros,  decorrentes de sua  culpa
ou dolo na execução do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANçõES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO.

7.1  - Serão  observadas  as  disposições do  Capítulo  IV da  Lei  Federal  8.666/93,  no caso  de  inadimplemento

contratual  e  normas gerais  da  referida  Lei.

CLÁUSULA OITAVA -  DA RESCISÃO

8.1  -  O  descumprimento  das  condições  ora  ajustadas,  que  implíquem  inexecução  total  ou  parcial  deste
instrumento,  ensejar-lhe-á,  conforme  o  caso,  rescisão  administrativa,  amígável  ou  judicial,  observadas  as
situações  típicas,  as  condutas,  as  cautelas,  as  consequências  e  os  direitos  assegurados  a  Administração,
conforme a  legislação aplicável.

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAçÃO

9.1   -  Todos   os   produtos/serviços   objeto   desta   licitação   serão   fiscalizados   pela   Prefeitura,   através   de

prepostos  credenciados junto  a  empresa,  obrigando-se esta  a  assegurar a  esses  prepostos  livre  acesso  aos
locais  de  onde  encontram-se  os  produtos/serviços  e  tudo  facílitar  para  que  a  fiscalização  possa  exerc-er
integralmente    a    sua    função    e    com    ela    entender-se    diretamente    sobre    os    assuntos    lígados    aos

p rod utos/serviços contrata dos.
9.2 - As comunicações entre a fiscalização  e a fornecedora  dos  produtos serão sempre  por escríto.  Quando

por  necessidade  ou  conveniência  do  serviço,  houver  entendimentos  verbaís,  estes  serão  confirmados
escrito dentro do  prazo de O2 (dois) dias após os mesmos.

Pç.  Getulio  Vargas,  01,  Centro,  Valente-BA  -  CEP  48890-000 TEL. :  (75)  3263-2562  e-mail:  pmv.cp1@outl

\\t_T"*.

rl±.:¥ij-3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçÕES  E CONT[lATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  -  Valente  -  Ba

CNPJ  -  13.845.896/0001-51

O9.3 - A fiscalização  poderá aplícar sanções e multas à  prestadora dos serviços,  nos termos deste edital,  bem

como examinar, a qualquer tempo, a documentação da contratada.
9.4  -  Se  a  qualquer tempo,  a  físcalização  da  prefeitura  observar  que  os  métodos  de trabalho  da  empresa
são  ineficientes  ou  inadequados  à  execução  dos serviços,  à  segurança  dos  trabalhos,  ou  do  públic.o  e/ou  o
ritmo  requerido  para  a  realização  dos  trabalhos,   poderá  exigir  que  a  empresa  aumente  sua  segurança,
eficiência  e qualidade  de modo  a  assegurar o  cumprímento  dos  serviços.  Ainda  que ocorra  c.aso fortuito  ou

de força  maior ou  qualquer outro motivo alheio ao controle da  Prefeitura, a  FÍscalização  poderá exigir que a
contratada  intensificasse a  execução  dos trabalhos,  inc:Iusive  em  horário  extraordinárío,  a  fim  de  garantír a
entrega dos obJ-etos no prazo preestabelecido.
9.5  - A fiscalização  da  Prefeitura  não  diminuí  nem  exclui  a  responsabilídade  da  contratada  pela  qualidade  e
correta execução dos serviços.
9.6 - As observações, ordens e instruções da fiscalização serão,  obrigatoriamente,  registradas no ''diário dos
serviços'',  no  qual  a  contratada  fará,  também,  o  registro  de  todas  as  ocorrências  verificadas  durante  a
execução dos trabalhos.
9.7  -  Competirí  ao  Contratante  proceder  ao  acompanhamento  da  execução  do  contrato,  na  forma  do
Capítulo lll da  Lei  Federal  8.666/93,  competindo ao servidor ou  comissão designados,  primordialmente..
a)   anotar,   em   regístro   próprio,   as   ocorrências   relativas   à   execução   do   contrato,   determinando   as

providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados;
b)  transmitir  ao   contratado   ínstruções   e   comunicar  alterações   de   prazos   e  cronogramas   de   execução,

quando for o caso;
c)  dar  imediata  ciência  a  seus  superiores  e  ao  órgão  central  de  controle,  acompanhamento  e  avaliação
financeira  de  contratos  e  convêníos,  dos  incidentes  e  ocorrências  da  execução  que  possam  acarretar  a
imposição de sanções ou a rescisão contratual;
d) adotar, junto a terceiros, as  providências necessírias para a  regularidade da execução do contrato;
e)  promover,  com  a  presença  da  contratada,  a  verifícação da  execução já  realizada,  emitindo  a  competente
habilitação para o recebimento de pagamentos;

f)  esclarecer  prontamente  as  dúvidas  da  contratada,  solicitando  ao  setor  competente  da  Administração,  se
necessário,  parecer de especialistas;

g)  cumprir as diretrizes traçadas  pelo órgão  central  de controle,  acompanhamento e avaliação financeira  de
contratos e convênios;

O                ch::SaC: I loZ::igaaOç::isgaaçsãsOu ::d::,ntarsatcaodnad:çeõemsadn:e:'a :iTtaançtãeo teOdqau :"efiXceaCç:çoã:x:gOidCaOsntnraat::itea:ãCo;mb::ti bc:iiaod:

regular cumprimento das obrigações trabalhistas e  previdenciárias;
i)  ordenar a  imediata  retirada,  de suas dependências,  de empregados  da  contratada,  cuja  permanência  seja
inconveniente  ou  que  venha  embaraçar ou  dificultar a  ação fiscalizadora,  correndo,  por  exclusiva  conta  da
contratada,  quaisquer  ônus  decorrentes  das  leís  trabalhistas  e  previdenciárias,  bem  como  qualquer  outra

que tal fato imponha;
j)  solicitar  da  Contratada,  a  qualquer.tempo,  a  apresentação  de  documentos  relacíonados  com  a  execução
do contrato.

9,8  - A ação ou  omissão, total  ou  parcial,  da  fiscalização  do  contratante,  não  eximirá  à  contratada  de total
responsabilidade na execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO kE_ÁjUSTE, DOS ACRESCIMOS E SUP[`ESSõES

10.1  -  Os   preços   poderão  ser  reajustados   pelas  Partes  de  comum  acordo,   respeitando-se  a   legislação
ordinária conforme variação de mercado.
10.2  -  A  Contratada  obriga-se a  aceitar,  nas  mesmas  condições  contratuais,  e  mediante Termo  Aditivo,  os
acréscimos ou  supressões que se fizerem  necessárias,  no montante de até 25%  (vinte e cinco  por cento)  do

<,..-.}Ll.?

'ti.-:-==:`-.:.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  - Valente  -  Ba

CNPJ  -  13.845.896/0001-51

O

O

valor  inicial  atualizado  do  Contrato,  de  acordo  com  os  parágrafos  primeiro  e  segundo  constantes  do  Art.  65
da  Lei  nO  8.666/93.  Nenhum  acréscimo  ou  supressão  poderá  exceder os  limites  estabelecidos  em  Lei,  salvo
as supressões resultantes de acordo celebrados entre os Contratantes.

cLÁusuLA DÉcIMA priMEIRA - DAs DlsposlçõEs FINAls

11.1  -  Os tributos  que  sejam  devidos  em  decorrência  direta  ou  indíreta  da  execução dos serviços,  serão  da
exclusiva  responsabilídade da  Contratada.

11.2  -  Aos  casos  omissos  será  aplicada  a  Lei  Federal  nO  10.520/2002,  de  17.07.2002  subsidiariamente  à  Lei

N.O  8.666/93  e atualizada  pela  Lei  nO  8.883/94.

icLÁusuLA DÉéIMA siGuN_bA - b_A suB_c_õriTRATAção   _

12.1  -  A  Contratada  não  poderá  subcontratar,  ceder  ou  transferir,  total  ou  parcialmente,  o  objeto  deste
Contrato.

CLÁUSULA DÍCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13,1  -  A  execução  deste  Contrato,   bem  como  os  casos   nele  omissos,   serão  regulados  pelas  cláusulas
contratuais  e  pelos  preceitos  de  Direito  Públíco,  aplicando-lhes,  supletivamente,  os  princípios  da Teoria  Geral
dos Contratos e das disposições do  Direito Prívado,  na forma do Art.  54 combinado com  o inciso XII,  do Ar[.
55,  da  Lei  no  8.666/93.

CLÁUSuLA DÉCIMA QuARTA - DO FORO

14,1  - As  partes  elegem  o foro da  Comarca  de Valente - Bahía,  com  renúncia  de  qualquer outro,  por  mais

privilegiado que seja  para dírimir quaisquer dúvidas que surgirem  na execução do  presente lnstrumento.
14.2 -  E,  para firmeza  e  como  prova  de assím  haver,  entre si,  aJ-ustado  e  contratado,  lavrou-se o  presente
Contrato em  O2 (Duas) vias de  igual  teor e forma,  para  todos os fins de direito,  sem  rasuras ou emendas,  o

qual  depois de  lído  e  ac.hado  conforme,  perante duas testemunhas,  a  todo  o  ato  presente,  vai  pelas  partes
assinado,  as  quais se obrigam  a  cumpri-lo.

Valente-Bahia,  27 de  março de 2020.
CO NTRATANTE : CÓ NTRATADA :

MUNICÍPIO    DE   VALENTE,    ESTADO    DA           CFR   CONSULTORIA   EM   FÍSICA   RADIOLóGICA
BAHIA.

Marcos A
P refeíto

á        LTDA,     "T\nc\vf
deOlivema"Jiíjo-                                    ISABEL       CRIS7INA        BARRETTO        DE        SAN7-ANA

Representante legal

Testemunh as :                                   4íwÍJm..&Ír)r:.¢<k,._d....."#".=9f].f,Í-.,.CJPF-/JNO,í?Çdb/í/7rr/

•. :-...,, =;. -..j..:-,...=.-;./. ;-Ü-r :.. j -.-.;..- -ó/

Pç.  Getmo Vargas,  01,  Centro,  Valente-BA -  CEP 48890-000  - TEL. :  (75)  3263-2562  e-mail:  pmv.cpl@outloc)k.com

I     l

O

@àEÍ§           c'N'pTu_ I; :ãi-5 , à-9,6í_o_o,ovf_ 5 i

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  -  Valente  -  Ba

ANExo I Ao coNIB±IQniO _O_1QZ/ZQ2g

OBJETO:    CONTRATAÇÃO    DE    EMPRESA    PARA    PRESTAÇÃO    DE    SERVIçOS    EM    TESTES    COM

LEVANTAMENTOS    EM    CONFORMIDADES    PARA   A    LIBERAçÃO    DO    APARELHO    DE    RAIOS   X    DO

HOSPITAL MUNICIPAL JOSÍ  MOTA ARAÚJO.

unidade:O50700  -  FUNDO  MuNICIPAL  DE  SAÚDE

Projeto/AtMdade(Ação)  :2O37 - ATENÇÃO Á SAÚDE  NOS SERVI¢OS  DE MÍDIA  E ALTA COMPLEXIDADE
Elemento:339039000000  - Outros Serviços Terceiros -  Pessoa Jurídica

Fonte:02 - Receita de lmpostos e Transferências - Saúde  15%

ITEM UNID QTD
VALO RUNIT- VALORTOTAL

DESCRIÇAO

01
PRESTAÇÃO         DE         SERVIÇOS         EM         TESTES         COM

UNID 01 1.700,00 1.700,00LEVANTAM E NTOS         E M         CO N FO RMI DAD ES         PARA        A
LIBERAÇÃO  DO APARELHO  DE  RAIOS X

TOTAL 1.700,00

Valente-Bahia,  27  de março de 202O.

CO NTRAl_ANTE : CO NTRATADA:

MuNICÍPIO    DE   VALENTE,    ESTADO    DA           CFR   CONSULTORIA   EM   FÍSICA   RADIOLóGICA
BAHIA'

Prefeito
Adriano de

zi            LTDA. dÍBsQrimvq
off;:krijo                                 lsABEL    TãílsTINA    -  BÁR-RETà       DE       sANTANA

Representante legal

TqstnmNimhHs.                                          #N,ÍJmí€._MáÊ¢,Ífl/.#"".f...flZ.r..."C#,/ft#_.rfJIFftÍÍ3,DgDo/f)/C/_}/

- l..- :..:-.......-.-....:!/-.-.-.-::-::; -;-.....::;-.:+::..j..:::...i/

Pç.  Getullo  Vargas,  01,  Centro,  Valente-BA -  CEP 48890-000  - TEL.:  (75)  3263-2562  e-mail:  pmv.cpl@outlook.com

F
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -  BA

ICIA[=
Sexta-feira-27 de Março de 2020-Ano lV-Edição nO 48-CadernoO4

Prefeitura Municipal de
Valente publica:

.     EXTRATO DE CONTRATO Ng  102/2020

lmpr_ensa  Oficial
'          UMA  GESl'AO  LECAL  E  T[tANSPA[tENTE.

REDE
G E FàA,L
SERVICOS
LTDA:0824
118600018
2

DÍgiblly  slgned  by  REDE
GERAL SERVICOS
LTDA  oB24il B6Oao1 82
DN: cn=REDE CERAL
SERVICOS
LTDA  OBZ41 1O50OOl82
c=BR  FFeTra  do Santana
o=lCP-Brasll
oust\lOO35ObOOOIO\
Roaso"  l  ôm  uieeulhorol
ihis documem
Localion:
Da¢: 2OzOnaal

Acomp"á"nhe!

lÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE VALENTE -  BA

Sext3-feira
27 de Março de 2020

Ano  lv_No  48

MUNICíPIO  DE VALENTE-BA.

EXTRATO  DE CONTRATO N9  102/2020.

OBJETO: O Município de Valente na  Bahia avisa que firmou contrato através da  DISPENSA n9 07-036/2020,  PROCESSO

ADM.    N.9    262/2020,    com    o(a)    Empresa:    CFR    CONSULTORIA    EM    fÍSICA    RADlOLÓGICA    LTDA,    CNPJ    sob    n9

05.338.302/0001-98,  pelo valor total  de  R$  1.700,00  (Um  míl  e setecentos  reais),  para  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM  TESTES  COM   LEVANTAMENTOS  EM  CONFORMIDADES  PARA  A  LIBERAçÃO  DO

APARELHO  DE  RAlOS  X  DO  HOSPITAL  MUNICIPALJOSÍ  MOTAARAÚJO.  Data  do  contrato:  27/03/2020.  Validade  do

contrato: 31/12/2020.

Valente-Ba, 27 de março de 2020.

MARCOS ADRIANO  DE OLIVEIRAARAUJO

Prefeito.

Esta  edição  encontra-se disponível  no site www.díariooficialba.com.lr e  garantido sua  autenticiclade  por certifícado  digital  lcp-BRA5lL